
Technický audit 
 

Vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu ve 
Statutárním městě Jihlava 

 
 
 
 
 

Závěrečná zpráva 
Textová část 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Červen 2013 
 
 

Auditoři: Ing. Vladimír Kendík, Ing. Miloš Brzák, CSc. 
 
 

Výtisk č. 1 
 



 2 

Obsah: 
 
1 ÚVOD ............................................................................................................................................... 4 

1.1 ZADÁNÍ AUDITU ..................................................................................................................... 4 

1.2 SKLADBA ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY ............................................................................................... 5 

1.3 VÝKLAD SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ ............................................................................................. 7 
[...]
28.2. plní  oba vlastníci infrastruktury, tj. jak SVAK Jihlavsko, tak i SMJ prostřednictvím provozovatelů 
VAS,a.s a JVAK,a.s.  
Tento způsob přetrvává již z období před vystoupením SMJ ze SVAKu. Rozsah těchto povinností se v 
 okamžiku dořešení finančního a majetkového vypořádání s vystupujícím SMJ změní podle 
skutečného rozsahu majetku vodovodů a kanalizací rozděleného mezi SVAK a SMJ. 



 24 

Provedením technického auditu bylo zjištěno, že oba vlastnické subjekty, a to jak SVAK, tak i SMJ své 
povinnosti vlastníka, týkající se majetkové a provozní evidence, dané ZVK, plní. 
 



 25 

4 PROVOZNÍ ÚDAJE 

4.1 TECHNICKÝ SYSTÉM ZÁSOBOVÁNÍ STATUTÁRNÍHO MĚSTA JIHLAVA 
PITNOU VODOU 

V Jihlavě je vybudován veřejný vodovod, jehož počátky se datují do r. 1885.  
 
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU  
je zajištěno ze skupinového vodovodu Jihlava, který vznikl postupně sloučením skupinových 
vodovodů Jihlava, Luka nad Jihlavou, Velký Beranov a Polná. Město Jihlava je rozděleno na 16 
městských částí, z nichž nejsou na skupinový vodovod připojeny pouze městské části Kosov, Popice a 
Zborná, které mají vlastní zdroje pitné vody. 
 
ZDROJE, SLOUŽÍCÍ K ZÁSOBOVÁNÍ MĚSTA JIHLAVA 
Rozhodujícím zdrojem pitné vody pro skupinový vodovod Jihlava je vodárenská nádrž Hubenov 
s úpravnou vody Hosov,dalšími zdroji jsou vodárenská nádrž Nová říše s úpravnou vody Nová Říše a 
Pístovské rybníky v Jihlavě (další zdroj surové vody pro úpravnu vody Hosov) s úpravnou vody Pístov 
(v současné době dlouhodobě mimo provoz). 
 
VOD. NÁDRŽ HUBENOV S ÚPRAVNOU VODY HOSOV 
Tato nádrž byla vybudovaná v letech 1968-72 na Maršovském potoce, asi 600 m nad jeho soutokem 
s řekou Jihlavou. Pro posílení přítoku vody do nádrže byl současně se stavbou hráze vybudován krytý 
přivaděč vody z Jedlovského potoka a následně byl v roce 1982 do této soustavy připojen i potok 
Jiřínský rovněž krytým přivaděčem s odběrem nad obcí Jiřín a vyústěním do Maršovského potoka 
v obci Ježená. Hráz je výšky 19 m, sypaná, se středním těsnícím jádrem. Pro odběr surové vody jsou 
ve třech výškových úrovních vtokového objektu umístěny vodárenské odběry, ze kterých je možno 
volit odběr podle momentálně nejlepší kvality vody v nádrži. Surová voda z nádrže je dopravována 
potrubím DN 500 do čerpací stanice Rantířov (výkon 210 l/s). Odtud je voda dopravována výtlačným 
řadem DN 500 do úpravny vody Hosov. V roce1985 bylo uvedeno do provozu také čerpání vody 
z řeky Jihlavy potrubím DN 300 na předúpravu na zvláštním vodárenském zařízením nesouvisejícím s 
ÚV Hosov. Pak předupravená voda odtékala do soustavy vodárenských rybníků, odkud se čerpala na 
ÚV Hosov k úpravě na vodu pitnou. 
Úpravna vody Hosov byla uvedena do provozu v roce 1973. V letech 1999 - 2001 bylo provedeno 
doplnění technologie ÚV Hosov, protože úpravna byla 27 let v nepřetržitém provozu, kterému 
odpovídal stav opotřebení stavební části i technologie. Neméně závažným důvodem byla skutečnost, 
že surová voda z nádrže Hubenov vykazuje zejména na jaře a na podzim zhoršené organoleptické 
vlastnosti, sezónně se vyskytuje i zvýšený obsah manganu, dusitany, amonné ionty a občas i zvýšený 
obsah huminových látek, které v průběhu úpravy jsou převáděny na haloformní látky např. 
chloroform. Původní technologií už nebylo možno vodu upravit a dát do souladu s hygienickými 
předpisy. Po rekonstrukci probíhá na ÚV Hosov vícestupňová chemická úprava (flokulace, 
sedimentace, písková rychlofiltrace, filtrace na granulovaném aktivním uhlí, ztvrzování a hygienické 
zabezpečení vody), celý technologický proces úpravy vody je automatizován. Výkon úpravny vody je 
240 l/s. 
Do úpravny vody Hosov je také možno přivádět vodu z úpravny vody Nová Říše, a to čerpáním 
potrubím DN 300 směrem Třešť do vodojemu Kostelec, odkud je voda distribuována do úpravny 



 26 

vody Hosov., kde je  přítok vody z Nové Říše je zaústěn do přívodního žlabu před pískovými filtry. 
Potrubí z této úpravny, vzdálené více než 40 km od Jihlavy, je na dnešní potřeby předimenzované, 
průtok v tomto potrubí je stále udržován. Z důvodu nadlimitního obsahu Fe v části  přivaděče z Nové 
Říše do Jihlavy je voda, již jednou upravená v ÚV Nová Říše, znovu upravována v úpravně vody 
Hosov.  
 
PÍSTOVSKÉ RYBNÍKY 
Soustava Pístovských rybníků je vybudována na jihozápadě města Jihlava a byla používána v systému 
zásobování vodou v Jihlavě již od r. 1885 a tvoří ji rybníky Vodárenský, Lukáš, Silniční, Luh a Kalňák. 
Surová voda z Vodárenského rybníka je čerpána čerpací stanicí Pístov (výkon 70 l/s) do úpravny vody 
Hosov. Voda z tohoto zdroje je používána sezónně, a to zejména v období nižší teploty vody a 
nižšího oživení mikroorganizmy. 
 
ZÁSOBOVÁNÍ JIHLAVSKÝCH MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ Z VLASTNÍCH VODNÍCH ZDROJŮ 
 
MĚSTSKÁ ČÁST KOSOV 
má vybudován veřejný vodovod v r. 2002, který využívá místní vrt, odkud je voda dopravena do 
vodojemu, kde se provádí i odradonování vody přes sprchové hlavice. 
 
MĚSTSKÁ ČÁST POPICE 
má vybudován veřejný vodovod od r. 2004. Zdrojem pitné vody je vrt s využitelnou vydatností 0,25 
l/s. Z vrtu se voda čerpá do úpravny vody (kapacita 0,18 l/s). Upravovaná voda se čerpá do 
vodojemu, odkud je distribuována do rozvodné sítě.  
 
MĚSTSKÁ ČÁST ZBORNÁ 
Využívá k zásobování vodou vodu z vlastního zdroje (vrt pod obcí) a z vlastní akumulace pitné vody. 
 
 
ZÁSOBOVACÍ SÍŤ V JIHLAVĚ 
je rozdělena do tří tlakových pásem. 
 
PÁSMO I. 
je zásobováno z vodojemu Březinovy sady 400 m3 (kóta max. hladiny 537,6) a z vodojemu Březinovy 
sady–Na kopci 2 x 250 m3 (538,00). Do I. pásma náleží nejníže položená zástavba, tj. část města 
podél řeky Jihlavy od Staré Hory až po část nad Horním Kosovem. Z vodojemu je také přes AT stanici 
zásobováno III. tlakové pásmo, které tvoří nejvýše položená zástavba Březinovy sady. 
Ze severní části tohoto pásma je napojen i přívodní řad do městské části Antonínův Důl přes 
vodojem Pávov 2 x 150 m3 (547,00), sloužící k zásobování této městské části a také městských částí 
Pávov a Červený Kříž. 
 
PÁSMO II. 
Tvoří část města v rozmezí kót terénu 490-515 m n. m., což je severní část města, ležící nad oblastí I. 
tlakového pásma a celá střední část města. Toto tlakové pásmo je zásobováno z vodojemů Pístov 
1000+800 m3 (568,80) a Kosov 2 x 1500 m3 (568,80). Oba vodojemy jsou plněny přepouštěním vody 
z III. tlakového pásma. Ze sítě II. tlakového pásma je plněn rovněž vodojem Lesnov 2x 400 m3 
(577,20), z kterého je veden přívodní řad Jihlava-Polná, na který je připojena městská část Heroltice, 



 27 

a to přes AT stanici a dochlorovací stanici. Součástí tohoto pásma je také městská část Hruškové 
Dvory a městské části Henčov, Pístov a Sasov. 
 
PÁSMO III 
zahrnuje střed města a část Brtnického předměstí. III. tlakové pásmo je zásobováno z vodojemu 
Hosov 2 x 3000 m + 100 m3/ 589,5. Na toto pásmo je také napojena městská část Horní Kosov, a to 
odbočkou z přivaděče z vodojemu Hosov do vodojemu Rantířov 100 m3. Z výtlačného řadu 
z úpravny vody Hosov je zásobován také vodojem Vysoká 2 x 250 m3, sloužící pro gravitační 
zásobování městské části Vysoká. Na vodovodní síť města Jihlavy jsou napojeny vodojemy v  Malém 
a Velkém Beranově, z vodojemu Vysoká je napojen vodovod v Rančířově a také v Kostelci u Jihlavy, 
přivaděčem Jihlava-Polná je připojena oblast Polná - Dobronín.  
(Schéma zásobování Statutárního města pitnou vodou tvoří přílohu č. 4 Závěrečné zprávy). 
 

4.2 TECHNICKÝ SYSTÉM ODVÁDĚNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
V STATUTÁRNÍM MĚSTĚ JIHLAVA 

S ohledem na to, že v zadání technického auditu je kanalizace a ČOV zmíněna pouze okrajově, 
věnuje se mu závěrečná zpráva pouze v nezbytně nutném rozsahu. Statutární město Jihlava má 
vybudován systém převážně jednotné kanalizace, ukončený čistírnou odpadních vod. 
 
KANALIZACE 
V rámci projektu „Intenzifikace a rekonstrukce ČOV a kanalizační sítě“, který byl spolufinancován 
Evropskou unií, bylo zajištěno komplexní odkanalizování městských částí Antonín Důl a Pávov, 
ležících v severní části Jihlavy. Zde byl vybudován oddílný kanalizační systém s odváděním 
splaškových vod na ČOV Jihlava, dešťové vody jsou odváděny do obnovené dešťové kanalizace. 
V rámci uvedeného projektu byla rovněž obnovena a zvýšena kapacita nejkritičtějších úseků 
jednotné kanalizační sítě v Jihlavě a dále její rozšíření do dalších městských částí. Tak byly 
rekonstruovány kanalizační sběrače B, BA, AA a kanalizace v ulici Znojemská. V lokalitách Sasov, 
Hosov, Pístov a Helenín byla vybudována nová kanalizace. 
Projekt byl realizován v letech 2004-2006. 
 
ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
byla vybudována v letech 1964-1968, I. etapa rekonstrukce a intenzifikace byla dokončena v roce 
1996, II. etapa pak v r. 2006. 
Technologická linka se po I. etapě intenzifikaci skládala z mechanického čištění (hrubé česle, strojní 
česle, lis na shrabky, vírový lapák písku, usazovací nádrž, čerpací stanice), biologického čištění 
(aktivační nádrže s jemnobublinovou aerací, aerační systém, dosazovací nádrž, čerpací stanice 
vratného kalu), kalového hospodářství (stabilizace kalu, vyhnívací a uskladňovací nádrže, 
zahušťování kalu odvodňování kalu, pásový lis, deponie a odvoz kalu) a plynového hospodářství 
(plynojem, kotelna pro ohřev kalu a dodávku tepla do provozní budovy). Kal byl předáván oprávněné 
firmě k likvidaci. 
V letech 2004-2006 byla realizována II. etapa Intenzifikace a rekonstrukce ČOV Jihlava, a to v rámci 
projektu Intenzifikace a rekonstrukce ČOV a kanalizace Jihlava, který byl realizován se 
spolufinancováním Evropskou unií. 
ČOV byla zrekonstruována a rozšířena na kapacitu 99 917 EO. Technologická linka ČOV byla 
upravena tak, aby kvalita vyčištěné odpadní vody vyhovovala podmínkám nejnovějších předpisů a 



 28 

rozšíření ČOV zajistilo kapacitní rezervu pro další rozvoj připojené oblasti. Nová technologie pracuje 
systémem s kombinovaným odstraňováním dusíku a fosforu (systém R-AN-D-OAN). Vyprodukované 
kaly jsou stabilizovány anaerobním procesem a následně spalovány. 
 

4.3 PROVOZOVÁNÍ SYSTÉMU ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

4.3.1 SOUČASNÝ STAV 

V současné době, tj. i po vystoupení SMJ ze SVAK, je provozování vodovodu pro veřejnou potřebu 
v Jihlavě zajišťováno stejným způsobem, jako v předchozí době. Majetek, který byl i před 31. 12. 
2012 ve vlastnictví SMJ je zčásti provozován VAS, a.s., u části tohoto majetku zajišťuje provozování 
JVAK, a.s.  
V souvislosti s vystoupením SMJ ze SVAKu se rozhodlo SMJ vypsat koncesní řízení na provozování 
vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu v městě Jihlava, který je v majetku SMJ. Předání 
nabídek uchazečů se uskutečnilo dne 10. 6. 2013. 
(Přehled o provozování vodovodu udává příloha č. 3 Závěrečné zprávy) 

4.3.2 VÝHLEDOVÝ STAV 

Provozování vodovodu pro veřejnou potřebu v Jihlavě se bude řídit podle výsledku koncesního 
řízení. V každém případě budou muset být realizována navržená předávací místa do a z Jihlavy 
(Přehled předávacích míst tvoří přílohu č. 5 a 6 Závěrečné zprávy), která musí být uvedená mj. také 
v Dohodě vlastníků provozně souvisejících vodovodů dle ZVK §8 odst. 3. Protože však jak ukončení 
koncesního řízení, tak zejména současné spory o rozsah vydaného majetku ze SVAK na SMJ mohou 
být ukončeny za delší dobu, je nutno, aby SMJ sledovalo nadále otázku provozování majetku 
v období do ukončení probíhajícího koncesního řízení. 
 
 
 

4.4 PROVOZOVÁNÍ SYSTÉMU ODVÁDĚNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

4.4.1 SOUČASNÝ STAV 

V současné době, tj. po vystoupení SMJ ze SVAKu, je provozování kanalizace pro veřejnou potřebu 
v Jihlavě zajišťováno stejným způsobem jako v předchozí době. Část tohoto majetku provozuje i 
nadále VAS, část si zajišťuje SMJ prostřednictvím JVAK,a.s. 
V souvislosti s vystoupením SMJ ze SVAKu se rozhodlo SMJ vypsat koncesní řízení na provozování 
vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu, který je ve vlastnictví SMJ. Předání nabídek uchazečů 
má být se uskutečnilo k datu 10. 6. 2013. 
Přehled o současném provozování kanalizace udává (příloha č. 3 Závěrečné zprávy) 
 

4.4.2 VÝHLEDOVÝ STAV 

U kanalizace pro veřejnou potřebu je situace jednodušší než u vodovodu, neboť majetek slouží 
pouze SMJ. U tohoto majetku by mělo být rovněž sledováno provozování v období do ukončení 
koncesního řízení, a to, jak ze strany SMJ, tak i VAS. 
 



 29 

 

4.5 KONCESNÍ ŘÍZENÍ NA VÝBĚR PROVOZOVATELE 

Koncesní řízení na výběr provozovatele vodohospodářské infrastruktury města Jihlavy bylo vypsáno 
v souvislosti s vystoupením Statutárního města Jihlavy ze SVAK JIHLAVSKO. 

Koncesní řízení bylo vypsáno v souladu se zák. č. 139/2006 Sb. Koncesní zákon. 

Nejprve bylo vypsáno výběrové řízení na organizační a odborné zajištění koncesního řízení. Vítězem 
tohoto výběrového řízení se stalo společenství firem pod vedením firmy CWE,a.s.. Tato firma zajistila 
vypracování veškeré koncesní dokumentace, tj. kvalifikační dokumentace, koncesního projektu a 
také návrhu smlouvy dle ZVK. 
Obsah dokumentace ke koncesnímu řízení stručně dokumentuje následující přehled: 
 
KVALIFIKAČNÍ DOKUMENTACE 
je podkladem pro podání žádosti o účast v koncesním řízení a prokázání splnění kvalifikace. Jedná se 
o základní kvalifikační předpoklady, profesní předpoklady, ekonomické a finanční předpoklady a 
technické předpoklady.  

Uzávěrka podání žádostí o účast v koncesním řízení byla ke dni 22. 5. 2012, po provedeném 
vyhodnocení kvalifikačních předpokladů byla posléze podána stížnost jednoho z uchazečů   ÚOHS.  
Koncesní řízení bylo obnoveno po vyřízení této stížnosti v březnu 2013. 
 
KONCESNÍ PROJEKT  
Obsahuje ilustrativní výčet vodohospodářského majetku včetně záměrů a cílů, které zadavatel 
požaduje, podmínky a požadavky pro zpracování nabídky. 

Zásadní požadavky zadavatele:  
• provozovat vodohospodářský majetek ve správě, vlastnictví města Jihlavy 

• naplnit tzv. podmínky přijatelnosti  

• investovat do stávající infrastruktury včetně její obnovy  

PROVOZNÍ SMLOUVA  
musí obsahovat: 

• požadavky na kvalitu služeb- výkonové parametry 

• výpočet ceny pro vodné a stočné podle pravidel pro stanovení těchto cen  

• pevnou cenu (cenový strop) pro cenu obsaženou ve smlouvě, cena se bude indexovat 

• finanční model  

Původní termín, stanovený pro odevzdání nabídek byl v důsledku požadavků uchazečů o doplňující 
podklady posunut až na 10. 6. 2013, kdy bylo rovněž provedeno otevírání obálek s nabídkami. 
 
 



 30 

4.6 PÉČE O INFRASTRUKTURNÍ MAJETEK 

4.6.1 PLÁN FINANCOVÁNÍ OBNOVY 

Ve sdělení VAS, a.s., předaném auditorům dne 4. 6. 2013 je popsán postup a použitá metodika 
zpracování Plánu financování obnovy pro SVaK Jihlavsko a to ve smyslu platné legislativy.(toto 
sdělení tvoří přílohu č. 7 Závěrečné zprávy). 
Vypracovaný a schválený PFO předala divize VAS Jihlava dne 19. 12. 2008 na SVaK Jihlavsko.  
Bohužel musíme konstatovat, že ač byl několikráte tento dokument po Svaku Jihlavsko jako vlastníku 
vodohospodářské infrastruktury požadován, nebyl auditorům předložen.  
Aktualizaci Plánu financování obnovy provedl SVAK Jihlavsko k 1. 3. 2011. 
K dané problematice obdrželi auditoři následující dokumenty: 

• Průvodní list k plánu financování obnovy (Tento materiál tvoří přílohu č. 8 Závěrečné zprávy). 

• Příloha Tab. 1 – Tabulka plánu financování obnovy vodovodů nebo kanalizací (majetek SVAK 
Jihlavsko + majetek v právu hospodaření SVAK Jihlavsko – stav k 20. 11. 2008). (Tento 
materiál tvoří přílohu č. 9 Závěrečné zprávy). 

• Příloha Tab. 2 – Seznam jmenovitých akcí uvažovaných k obnově dle PFO majetek SVAK 
Jihlavsko + majetek v právu hospodaření SVAK Jihlavsko – stav k 20. 11. 2008). (Tento 
materiál tvoří přílohu č. 10 Závěrečné zprávy). 

• Usnesení 36. Valné hromady Svazu vodovodů a kanalizací Jihlavsko, konané v Jihlavě dne 9. 
prosince 2008, kterým byl schválen Plán financování obnovy. (Tento materiál tvoří přílohu č. 
11 Závěrečné zprávy). 

• Průvodní list k plánu financování obnovy stav k. 1. 3. 2011. (Tento materiál tvoří přílohu č. 12 
Závěrečné zprávy). 

• Příloha Tab. 1 – Tabulka plánu financování obnovy vodovodů nebo kanalizací (majetek SVAK 
Jihlavsko + majetek v právu hospodaření SVAK Jihlavsko – stav k 1. 3. 2011). (Tento materiál 